1

                          1

         Universidade de Brasília 2

           Decanato de Ensino de Graduação 3

 4

ATA DA 1355ª REUNIÃO DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO REALIZADA 5

EM 27/06/2017 6

 7

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, às quatorze 8

horas e trinta minutos, no Salão de Atos da Reitoria, iniciou-se a reunião da Câmara de 9

Ensino de Graduação, sob a presidência da prof.ª Cláudia da Conceição Garcia (DEG), 10

com a presença dos seguintes membros: prof.ª Maria das Graças Machado de Souza 11

(DAIA), prof. Everaldo Anastácio Pereira (FAV), prof. Felipe Mendes (Suplente - FCE), 12

prof. Eduardo Luiz Dias Cavalcanti  (IQ), prof.ª Graziela Dias Teixeira (IPOL), prof. 13

Ildeu Soares Martins (Suplente - FT), prof.ª Inez Lopes (FD), Sr. Júlio César Goulart 14

Garay (SAA), prof.ª Silvia Ribeiro de Souza (FS), prof. Leonardo Aguayo (FGA), profª. 15

Lídia Mara Aguiar Bezerra de Melo (FEF), prof. Luiz Carlos Spiller Pena (CET), prof.ª 16

Maria Lidia Bueno Fernandes (DTG), prof.ª Maria Regina Fernandes Oliveira (FM), 17

prof. Martin Leon Jacques Ibanez de Novion (ICS), prof.ª Poliana Dutra Maia (FUP), 18

prof.ª Vanessa Carvalho de Andrade (IF) e prof.ª Tati de Almeida (IG). Ausências 19

justificadas: prof.ª Andrea Campos de Sá (IdA), prof.ª Andrea Felippe Cabello 20

(FACE), prof.ª Carla Sabrina Xavier Antloga (IP), prof.ª Cynthia Maria Kyaw (IB), prof.ª 21

Fernanda de Souza Monteiro (FCI), prof.ª Liliane Campos Machado (FE). Ausências:  22

Sr. José Roberto Fonseca Vieira (PPNE), prof. Ricardo Trevisan (FAU), prof. Roberto 23

Goulart Menezes (IREL). Convidados: Prof. Olavo L. da Silva Filho (IF) e o Sr. Samuel 24

de Almeida (DCE). 1) INFORMES:1.1 - Os professores Luiz Carlos Spiller e Inez Lopes 25

comunicaram que por assumirem outras atribuições não poderão continuar como 26

representantes da CEG. 1.2 - A prof.ª Graça informou que está disponível na página do 27

DEG o resultado da classificação parcial de seleção de tutores especiais para o projeto 28

Raízes. 2) CRITÉRIOS DE DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE MONITORIA:  29

Considerando os cortes orçamentários em razão do contigenciamento de 15% dos 30

recursos e as particularidades de cada unidade acadêmica em relação ao uso da 31

bolsas de monitoria, a prof.ª Cláudia informa da necessidade de criação de uma 32

comissão para definir os critérios de distribuição de bolsas de monitoria. 33

DELIBERAÇÃO: Constituir comissão composta pelos professores: Vanessa Carvalho 34

2

de Andrade (IF), Graziela Dias Teixeira (IPOL), Andrea Campos de Sá (IdA), Gilvânia 35

Coutinho Silva Feijó (indicada pela profa. Maria Regina, representante da FM) e 36

Daniela Marques de Moraes (indicada pela prof. Inez, representante da FD), sob a 37

presidência do prof. Diêgo Madureira. 3) SOLICITAÇÃO DE ADMISSÃO POR 38

TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA: 3.1- DAVIDSON JUARÊZ DAVID. Curso 39

Administração Pública EaD. Solicita admissão por transferência obrigatória. É 40

servidor público federal (Ministério da Defesa) removido por necessidade de serviço 41

para Brasília. Instituição primária e de procedência pública (CEDERJ). RELATOR: 42

Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, duas abstenções, o parecer do 43

relator e DEFERIR a solicitação de transferência obrigatória de DAVIDSON JUARÊZ 44

DAVID; 3.2 - RONALDO FONSECA CAVALCANTE NETO. Curso de Agronomia. 45

Solicita admissão por transferência obrigatória. É dependente de servidor público 46

federal (Ministério da Defesa) removido por necessidade de serviço para Brasília. 47

Instituição primária e de procedência pública (UFRB). RELATOR: Júlio César Goulart 48

Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, duas abstenções, o parecer do relator e DEFERIR a 49

solicitação de transferência obrigatória de RONALDO FONSECA CAVALCANTE 50

NETO; 3.3 - ANDERSON CARDOSO RUBIN. Curso Direito. Solicita admissão por 51

transferência obrigatória. É dependente de empregada da INFRAERO, empresa 52

pública, removida por necessidade de serviço para Brasília. Instituição primária e de 53

procedência pública (UFSC). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: 54

Aprovar, com duas abstenções, o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de 55

transferência obrigatória de ANDERSON CARDOSO RUBIN, considerando que o 56

interessado é dependente de empregada da INFRAERO, empresa pública;3.4 - 57

FERNANDA DE LIMA MORGIRA. Curso Direito. Solicita admissão por transferência 58

obrigatória. É dependente de empregada da INFRAERO, empresa pública, removida 59

por necessidade de serviço para Brasília. Instituição primária e de procedência pública 60

(UFPEL). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com duas 61

abstenções, o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de transferência 62

obrigatória de FERNANDA DE LIMA MORGIRA, considerando que a interessada é 63

dependente de empregada da INFRAERO, empresa pública; 4) SOLICITAÇÃO DE 64

REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA: 4.1 - KARAM YOKOUB AGHA. Curso Engenharia 65

Civil. Solicita revalidação de diploma obtido na Damacus University – Síria. 66

RELATOR(A): Fernanda Cipriano Rocha. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, 67

o parecer da relatora e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de KARAM 68

3

YOKOUB AGHA; 4.2 - CHRISTIANA PIVA PINHEIRO REIS. Curso Letras. Solicita 69

revalidação de diploma obtido na University of British Columbia – Canadá. 70

RELATOR(A):  Cris Renata Grou Volpe. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o 71

parecer da relatora e INDEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de 72

CHRISTIANA PIVA PINHEIRO REIS; 5) HOMOLOGAÇÃO AUXÍLIO FINANCEIRO E 73

EQUIVALÊNCIAS DE DISCIPLINAS: 5.1 - FACULDADE DE COMUNICAÇÃO. 74

Homologação de concessão de auxílio financeiro para os estudantes matriculados nas 75

disciplinas do Laboratório de Publicidade e Propaganda da FAC: Amanda Castro Ávila, 76

Bruno Lucena Cavalcante, Mariana Portal Lessa, Marina Ximenes de Melo e Raissa 77

Monnerat Rumpf . DELIBERAÇÃO: Homologar a concessão de auxílio financeiro para 78

os estudantes matriculados nas disciplinas do Laboratório de Publicidade e 79

Propaganda da FAC; 5.2 - MANOEL DE SOUSA PALHANO NETO. 15/0155573. 80

Curso Turismo. Solicita equivalência entre as disciplinas: Comunicação e Turismo 81

(206431) com Introdução às Teorias da Comunicação (200352). DELIBERAÇÃO: 82

Homologar a equivalência entre as disciplinas: Comunicação e Turismo (206431) com 83

Introdução às Teorias da Comunicação (200352). 5.3 - JERRY EDUARDO MARTINI. 84

12/0076161. Curso Gestão em Saúde Coletiva. Solicita equivalência entre as 85

disciplinas: Saúde, Ambiente e Trabalho (FCE 180581) com Ambiente, Saúde e 86

Trabalho (DSC 173061). DELIBERAÇÃO: Homologar a equivalência entre as 87

disciplinas: Saúde, Ambiente e Trabalho (FCE 180581) com Ambiente, Saúde e 88

Trabalho (DSC 173061). 5.4 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS. 89

Solicita equivalência entre as disciplinas:  Métodos e técnicas em Antropologia Social 90

(135186)  com Métodos de pesquisa (134546); Métodos e técnicas em Antropologia 91

Social (135186) com Métodos Sociológicos (134945). DELIBERAÇÃO: Homologar a 92

equivalência entre as disciplinas:  Métodos e técnicas em Antropologia Social (135186)  93

com Métodos de pesquisa (134546); Métodos e técnicas em Antropologia Social 94

(135186) com Métodos Sociológicos (134945). 5.5 - INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS. 95

Solicita equivalência entre as disciplinas: Métodos potenciais, radiométricos e 96

eletromagnéticos (120316), Métodos sísmicos e elétricos (120324) com Geofísica geral 97

(112372); Geometria sedimentar (120332) com Sedimentologia 1 - P.P. Sedimentares 98

(200565); Sedimentologia 2 P.P. Sedimentares (200573) com Petrologia Sedimentar 99

(120308). DELIBERAÇÃO: Homologar a equivalência entre as disciplinas: Métodos 100

potenciais, radiométricos e eletromagnéticos (120316), Métodos sísmicos e elétricos 101

(120324) com Geofísica geral (112372); Geometria sedimentar (120332) com 102

4

Sedimentologia 1 - P.P. Sedimentares (200565); Sedimentologia 2 P.P. Sedimentares 103

(200573) com Petrologia Sedimentar (120308). 5.6 - INSTITUTO DE QUÍMICA. 104

Solicita equivalência entre as disciplinas: Química geral teórica (114626), Química 105

inorgânica básica (114464) com Química geral e inorgânica (114782). 106

DELIBERAÇÃO: Homologar a equivalência entre as disciplinas: Química geral teórica 107

(114626), Química inorgânica básica (114464) com Química geral e inorgânica 108

(114782). 6) HOMOLOGAÇÃO DOS RECURSOS DAS REINTEGRAÇÕES - EDITAL 109

Nª 1/2017: 6.1 - Gustavo de Jesus Oliveira. 14/0041222. Engenharias. INDEFERIDO. 110

6.2 - Geovanna Larissa dos Santos Silva. 13/0112259. Arquivologia. INDEFERIDO. 6.3 111

- Barbara de Barros Cunha Arquivologia. 12/0173832. INDEFERIDO. 6.4 - Rodrigo 112

Reis Lemos. 11/0139321. Ciências Contábeis. DEFERIDO. 6.5 - Nayara Alves Ribeiro. 113

12/0131234. Ciências Contábeis. INDEFERIDO. 6.5 - Natan Augusto Serra de 114

Almeida. 13/0128112. Enfermagem. DEFERIDO. 6.6 - Daniel Garcia Nakassato. 115

12/0114372. Artes Visuais. INDEFERIDO. 6.7 - Pedro Paulo da Mata Ribeiro Ciências 116

Ambientais. 13/0129798. INDEFERIDO. 6.8 - Kamillo Pereira de Oliveira Correia. 117

13/0055689. Gestão de Agronegocios. DEFERIDO. 6.9 - Trevor Furtado Souza. 118

14/0134251. Computação. DEFERIDO. 6.10 - Felipe Augusto Neves Oliveira de 119

Carvalho Medicina. 09/0112814. INDEFERIDO. 6.11 - Fabricio Soares Coelho. 120

11/0116534. Engenharia de Software. DEFERIDO. 6.12 - Artur Paulo Alves de Oliveira. 121

16/0048427. Engenharia. INDEFERIDO. 6.13 - Paulo Henrique Castro Rodrigues Viana 122

Lima. 15/0019700. Engenharia. INDEFERIDO. 6.14 - Schaila Vieira Rodrigues da 123

Costa. 10/0052963. Ciências Ambientais. INDEFERIDO. 6.15 - Holdine Morgado da 124

Silva. 14/0143360. Letras. INDEFERIDO. 6.16 - Rhumenigue Barbosa Alves Pinto. 125

15/0073291. Computação. DEFERIDO. 6.17 - Tatiane de Jesus Oliveira. 14/0087338.  126

Letras. INDEFERIDO. 6.18 - Maxsuell Nina da Silva. 15/0141921. Estatística. 127

DEFERIDO. 6.19 - Barbara Santana Marques de Oliveira. 10/0025820. Letras. 128

DEFERIDO. 6.20 - Diego Felipe Alves Melo. 06/82411.  Agronomia. INDEFERIDO. 7.0) 129

PROCESSOS DIVERSOS: 5.1- INSTITUTO FÍSICA. Projeto Pedagógico do Curso de 130

Licenciatura em Física Modalidade a Distância - UAB. Proposta de criação de Curso. 131

RELATOR(A): Maria Lidia Bueno Fernandes. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por 132

unanimidade, o Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Física Modalidade a 133

Distância - UAB; 5.2 - MAYSA PAULA LACERDA CARDOSO. Curso Engenharia 134

Eletrônica. Solicita reintegração. RELATOR(A): Maria Regina de Oliveira. 135

DELIBERAÇÃO: Aprovar, com duas abstenções, o parecer da relatora e DEFERIR a 136

5

solitação de reintegração de MAYSA PAULA LACERDA CARDOSO; 5.3 - COMISSÃO 137

CEG Nª 0006/2017. Norma interna para a análise das solicitações de revalidação de 138

diplomas de graduação na UnB. RELATOR(A): Inez Lopes Matos Carneiro de Farias. 139

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, a minuta da Resolução de Revalidação de 140

Diploma de Ensino de Graduação; 5.3 - CAMILA ALVES DA SILVA. Curso Línguas 141

Estrangeiras Aplicadas. Solicita admissão por transferência obrigatória para o Curso 142

de Relações Internacionais. É dependente (filha) de servidor público federal (Ministério 143

da Defesa) removido por necessidade de serviço para Brasília. Instituição primária e de 144

procedência exterior (Universidade Aix - Marseille/França). RELATOR(A): Everaldo 145

Anastacio Pereira. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e 146

INDEFERIR a solitação de admissão por transferência obrigatória de CAMILA ALVES 147

DA SILVA; 5.4 - MARIA LUIZA VANNUCCI CAGNONI. Curso de Relações 148

Internacionais. Solicita admissão por transferência obrigatória. É dependente de 149

servidor público federal (Ministério da Defesa) removido por necessidade de serviço 150

para Brasília. Instituição primária e de procedência exterior (Bilkent University). 151

RELATOR(A): Ildeu Soares Martins. . DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o 152

parecer do relator e DEFERIR a solitação de admissão por transferência obrigatória de 153

MARIA LUIZA VANNUCCI CAGNONI;  6.0) EXTRAPAUTA - 6.1 - CARLOS TOSHIRO 154

ARAKI AVILA. Curso Engenharia Mecânica. Solicita admissão por transferência 155

obrigatória. É dependente de servidor público federal (Ministério das Relações 156

Internacionais) removido por necessidade de serviço para Brasília. Instituição primária 157

e de procedência exterior (Ingeniería Mecánica da Escuela Colombiana de Ingeniería 158

Julio Garavito). RELATOR(A): Ildeu Soares Martins. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por 159

unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solitação de admissão por 160

transferência obrigatória de CARLOS TOSHIRO ARAKI AVILA. Em razão do adiantado 161

da hora, a Presidente finalizou a reunião da qual eu, Lívia Silva de Jesus, Assistente da 162

CEG, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pela 163

Presidente da mesa. 164

 165

APROVADA NA 1357ª REUNIÃO DA CEG DE 22/08/2017      166

 167

 Profª. Cláudia da Conceição Garcia                               Lívia Silva de Jesus 168

              Presidente da CEG                                               Assistente da CEG 169